Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 30 de dezembro de 2016  37791

 Despacho (extrato) n.º 15771/2016
Por despachos do presidente do Instituto Politécnico de Setúbal,

proferidos nas datas abaixo indicadas:
De 22 de setembro de 2016:
Paulo José Rodrigues da Costa, professor adjunto convidado, a exercer

funções na Escola Superior de Ciências Empresariais deste Instituto
Politécnico — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial de 60 %
para 80 %, pelo período de 23/09/2016 a 31/07/2017.

De 04 de outubro de 2016:
António Carlos Pereira Melo, professor adjunto convidado, a exercer

funções na Escola Superior de Ciências Empresariais deste Instituto
Politécnico — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial de 30 %
para 45 %, pelo período de 04/10/2016 a 14/02/2017.

Paulo Sérgio Ribeiro de Araújo Bogas, professor adjunto convidado,
a exercer funções na Escola Superior de Ciências Empresariais deste
Instituto Politécnico — autorizada a alteração do contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial
de 55 % para 80 %, pelo período de 04/10/2016 a 01/11/2017.

De 10 de outubro de 2016:
Nuno Miguel Pedro de Magalhães Pestana, assistente convidado,

a exercer funções na Escola Superior de Ciências Empresariais deste
Instituto Politécnico — autorizada a alteração do contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial
de 50 % para 55 %, pelo período de 10/10/2016 a 31/07/2017.

13 de dezembro de 2016. — A Administradora, Dr.ª Lurdes Pedro.
210103431

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU
Despacho (extrato) n.º 15772/2016

Por despacho de 03 -10 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-
técnico de Viseu, ao qual foi atribuída eficácia retroativa, foi autorizada
a celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado com o Doutor Armando Jorge Ribeiro da Cruz, como
Assistente, ao abrigo dos n.os 1, alínea a), e 3 do artigo 5.º e artigo 8.º
do Decreto -Lei n.º 45/2016, de 17 de agosto, para o exercício de fun-
ções na Escola Superior Tecnologia e Gestão de Lamego, com efeitos
à data de 18 -08 -2016, posicionado no escalão 1, índice 140, da tabela
remuneratória do pessoal docente do ensino superior politécnico, em
regime de tempo integral e exclusividade.

6 de dezembro de 2016. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

210096815

 Despacho (extrato) n.º 15773/2016
Por despacho de 21 -10 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, ao qual foi atribuída eficácia retroativa, foi autorizada
a celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado, com o detentor do Título de Especialista e Licenciado
José António Marques Pereira, como Assistente, ao abrigo dos n.os 1,
alínea a), e 3 do artigo 5.º e artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 45/2016, de
17 de agosto, para o exercício de funções na Escola Superior de Tecno-
logia e Gestão de Viseu, com efeitos à data de 18 -08 -2016, posicionado
no escalão 1, índice 100, da tabela remuneratória do pessoal docente do
ensino superior politécnico, em regime de tempo integral.

6 de dezembro de 2016. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

210096864

 Despacho (extrato) n.º 15774/2016
Por despacho de 21 -10 -2016, do Senhor Presidente do Instituto

Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuída eficácia retroativa, foi au-
torizada a celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas
por Tempo Indeterminado, com a detentora do Título de Especialista
e Licenciada Carla Alexandra Martins Santos Leal, como Professora
Adjunta, ao abrigo dos n.os 1 e 3 do artigo 5.º e artigo 8.º do Decreto-
-Lei n.º 45/2016, de 17 de agosto, para o exercício de funções na
Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, com efeitos à data
de 18 -08 -2016, posicionada no escalão 1, índice 185, da tabela re-
muneratória do pessoal docente do ensino superior politécnico, em
regime de tempo integral.

6 de dezembro de 2016. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

210096978

 Despacho (extrato) n.º 15775/2016
Por despacho de 07 -10 -2016, do Senhor Presidente do Instituto

Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuída eficácia retroativa, foi au-
torizada a celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas
por Tempo Indeterminado com a Doutora Catarina Manuela Almeida
Coelho, como Professora Adjunta, ao abrigo dos n.os 1, alínea b), e
3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 45/2016, de 17 de agosto, para o
exercício de funções na Escola Superior Agrária de Viseu, com efeitos
à data de 18 -08 -2016, posicionada no escalão 1, índice 185, da tabela
remuneratória do pessoal docente do ensino superior politécnico, em
regime de tempo integral.

9 de dezembro de 2016. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

210096912

PARTE F

 REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Presidência do Governo Regional

Secretaria-Geral da Presidência

Despacho n.º 4/2016/A

Lista dos membros que integram a comissão de acompanhamento
dos regimes de incentivo à leitura de publicações periódicas e dos
incentivos do Estado à comunicação social na Região Autónoma
dos Açores.
Para efeitos do disposto no n.º 5 do artigo 16.º do Decreto-Lei

n.º 23/2015, de 6 de fevereiro, e tendo em conta o disposto no n.º 3 do
artigo 45.º, articulado com o disposto nas alíneas b), d), e), f), g), h) e i) do

n.º 2 do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 23/2015, de 6 de fevereiro, faz-se
saber que a comissão de acompanhamento dos regimes de incentivo à
leitura de publicações periódicas e dos incentivos do Estado à comuni-
cação social na Região Autónoma dos Açores é constituída por:

a) Marta Cristina Moniz do Couto, adjunta do gabinete do Secretá-
rio Regional Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares,
representante do Secretário Regional Adjunto da Presidência para os
Assuntos Parlamentares, designada pelo Despacho n.º 2861, publicado
na 2.ª série do Jornal Oficial da Região Autónoma dos Açores n.º 237,
de 13 de dezembro, que preside à Comissão;

b) Henrique Baltazar, adjunto do Gabinete do Planeamento e das
Infraestruturas, representante do membro do Governo responsável pela
área do desenvolvimento regional;

c) José António Lino Craveiro, da Secretaria Geral da Presidência do
Conselho de Ministros, representante do membro do Governo responsá-
vel pela área da comunicação social, conforme Despacho publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 181, de 20 de setembro de 2016;